Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Io. Freinshemii Commentarii in libros s̄uperstites Q. Curtii
Rvfi**

**Freinsheim, Johann
Curtius Rufus, Quintus**

[Argentorati], [circa 1639 oder später?]

Cap. 4

urn:nbn:de:bsz:31-103771

Comment. in Curtium. lib. 8. cap. 4. num. 1. 2. 4. 5. 14. 15. 17.

verisimile est, isti rei prospexit: haberetque ibi ex primariis amicis, quibus ista & aliquanto maiora permitteret. Nec sane alia hic prouincia nominatur tam longe à locis, vbi Alexander agebat, dissita, sed Hyrcania Mardi &c. Cares igitur istos omnibus fere libris volentibus, indicantibusque non obscure quid vellent dicere, expuli. Varias Lectiones vide. Est & aliud quantius pretii argumentum, quod eam Satrapiam Sasanori ait creditam. At Drangarum hunc fuisse praetorem vel ex Iustino 13, 4. 22. patet: si ei iungas nostrum infra 10, 10, 4. vt eo loco explanatus ostendemus, immo ex Arriano 4, 3, 18. liquido: Sasanorem in Drangas presidem mituit.

8, 4, 1. *GABAZAM*) Cabazam reperit Sabellie nostra exerpta fere *Cabazam*: Ald. *babas*, quod proxime accedit ad *Gabas* Arriani 4, 3, 15. quas superiori capite pro *Dahis* repositum ibat Vir Doctus, me quidem non adsciente. Nec magis probo quod alii hanc *Gabazam* habent pro *Kautacis* Arriani & Diodori.

8, 4, 2. *PROXIMVS EI*) Elegantissima & plane oratoria haec tempestatis est descriptio, vt lector ipse inter media tonitrua, fulgura, grandinem & fulmina versari videatur. Quod si voles aliorum scriptorum industriam cum *Curtio* componere, habes Virgilium *Æn.* 1, 96. Ouidium *Metamorph.* II, 480. & *Trist.* I, 2. ex nouis Malabertum, ex historicis Maffeum in Indicis, Oforium I 2. p. 60. Et composuit poetas inter se Julius Scaliger in hypercriticis: & si memini nofer Melchior de la Cerda in suis oratoriis exercitationibus. Caussinus ex Lilio, Dione, D. Chrysostomo, Maffeio, cuius vnius verba addicit, ceteros nominat tantum. sed haec descriptiones plerique pertinent ad mare. Lucretius proprie de terrestri tempestate & fulminibus ele- ganter disputat 6, 95. Raderus.

NON SINE MINIS) Probat hanc Modii lectionem Acidalius: & nostris etiam lectionum excerptis iuuatur. Quamquam alii omissa voce *minis*, ad- dant aliam *damno*, quam perperam alii iuxterunt alteri, quidam tamen repetita vocula *sine* non male fecerunt: non *sine minis crescentis mali*, *sine damno præterii*. quod ta- men vereor ut sit ex libris.

8, 4, 4. *CONSIDERE*) Aio & præsto legendum *confidere*. [pro *confi- dere*] sic 7, 5, 6. *Pigebas* & *confidere*, & *progredi*. Acidalius. Olim sic emendaui mo- numentibus etiam illis 4, 15, 6, non *confidere terris*, nec *progredi debiles poterant*.

8, 4, 5. *QVAM VITAB.*) Acidalius *qua viab.* Vulgatam antehabeo.

8, 4, 14. *MEMORIÆ PRODITVM*) Nihil horum vel Arrianus, vel Plutarchus prodidit. Diodorus in 17. libri Indice, indicat rem verbo, quam haud dubie suto loco explicavit, sed locus ille vetustate abolitus nobis lacunam duntaxat ex- hibet. Raderus. Idem in nostris terris accidisse Constantie anno 1420. atque se vidis- se scribit Poggio lib. 1. de Miser. human. hominem semper frigoris mortuum equo infiden- tem in publicum hospitium delatum confinximus, itastantem ut viuus videretur. Obrigue- ranti membra singula, adeo ut corpus equo in hospitium deueheretur. Idem nuper accidit Francofurti. Inmanegelu describit Hist. Misc. 22, 34. In Moschouia, Tartaria &c. ni- hil id noui. De Armeniae frigoribus Tacit. 13, 35.

8, 4, 15. *GREGARIUS MILES*) Hoc egregium Alexandri factum inter Clementia exempla refert Valerius Max. 5, 1, 11. ext. & Frontinus 4, 6, 3. Locce- nius. Haud omnino dissimile est illud Cæsaris apud Sueton. 72, 1. qui C. Oppio comitan- ti se per lysesstre iter, correptoque subita valetudine, & diversiori quo vnum erat, cesserit: ac ipse humili ac sub diu cubuerit. Nec dissimilia de Tiberio suo prædicat Velleius 2, 114.

8, 4, 17. *IN SELLA REGIS*) Vide Brisonium de regno Persia- rum lib. 1. pag. 20. de Romanis Imp. Spartianus in Seuero cap. 1. Sed sit & in sella im- Hh h pera-

peratoria temere à ministro posita, ignarus quod non licet. Et Marcellinus Chronico ad ann. Chr. 462. Iacobus natione Achane religione Paganus, medicina artis peritia, tam ingenio, quam literatura claruit. Hic ob medendum Leonem Aug. febre desatigatum, sacram Palati cubiculum intravit, statimque regia in sella iuxta torum imperiale posita, sine alio Augusti nutu confedit &c.

8, 4, 20. SACAS) Cur hic vastatasit ab Alexandro Sacarum terras, cum supra 7, 9, 19. se ipsi per legatos dediderint, missis ad ipsos Excipino? Defecisse illos cum Sogdianis non dubito. Raderus. In hac expeditione urbem quoque ins in locis condidisse consentaneum est. de quibus Isidorus in Σημειοῖς Parthicis: Inde Satarum, & prope Alexandria urbi, & prope Alexandropolis urbs. Salmasium illum in Sogdian. pag. 794. confule.

8, 4, 21. COHORTANVS) Ego iam diu mecum disputo, & Homeri verbis: Πέτρα περγανήσιο (Studiose in pectore verso) quid ita Roxanem Cohortani Satrapae filiam Q. Curtius faciat, quam alii consenserunt Oxatris vel Oxyartis. Verba eius sunt haec: Inde peruenit in regionem cui Cohortanus Satrapa &c. Vides ex contextu & serie, palam appellari Roxanem. Atqui Arrianus cautus & veri diligens historicus ita scribit 4, 3, 28. Erat Oxyartis filia virgo iam viro matura, Roxane dieila. Atque adeo Alexander apud Curtium 10, 3, 11. Oxartis Persa filiam mecum in matrimonio iunxi. Iterumque Curtius indicat 9, 8, 10. Oxares pretor Bacrianorum non absoluunt modo, sed etiam iure amoris, amplioris imperii donans est finibus. Vbi Curtius sane quam eleganter ins amoris dicit, quia non ex merito promotus, sed ab hoc in filiam affectu. Quid igitur illum pro Cohortano substituimus [vt Aldus fecit] temerarium sit & falsum. Nam quae hic narrantur non congruant Oxyatti, qui iam diu in fide regis. Puto hiatum aliquem & defectum esse, & post illa de Cohortano, narrationem fuisse de Oxatris comitate & coniuicio, cuius causa siue occasio deest. Ponamus igitur ~~ad ea~~ notam inter haec verba: tradit* barbara opulentia. Nam ut aliter nunc supponas feram, non est copia. Rubenius Elector. 1, 29. Mihi Cohortanus ille natus videtur ex aliorum Choriene. Ceterum Roxanen Oxyartis filiam iterum appellat Arrianus 7, 1, 18. Strabo lib. II. in Bactriana inquit, sumptuose admodum hospitiis exceptum Alexandrius, cum Roxane Oxyarta filia nupias percessit. Diodorus 18, 3. vocat Oxyarten Bactrianorum regem, cuius natam Roxanen duxerat Alexander. Strabo lib. II. Petra Sphinctire in Bactriana, in qua Oxyartes filiam habuit Roxanem. Arriani priorem locum referi & Suidas in Αριάδνη. Eamque sententiam sequi videtur Plut. de fort. Alex. 1, 17. quemque Curtium mox num. 26. inter captivas: nam saltasse & cecinisse in coniuicio, ne Curtius quidem tacuit.

8, 4, 24. OCULOS CONVERTIT IN SE) Verus est versus Tarent. Eumacho 2, 3. facies pulchra

vbi vbi est, diu etiā non potest. Raderus.

Heliodorus lib. 2. siue cap. 6. Pulchritudo neque subterrānei occultata latuerit. Sed de conversis oculis; Aristænetus Epist. 2, 2. simul vidi, simul me forma saepta sis tua. nam ex quod vidi, vertere oculos alio non fuit. &c 2, 21. Tu solum visa cunctiorum oculorum rapis. ~~et~~ et te re miratus ouperte. Heliodorus 1, 1. Oculos vero ipsius dolor deprimebat, vulnus autem virginis ad se trahebat. Idem lib. 2. siue cap. 6. Vobisque apparuerit, seu in detubris, seu cursibus, seu in foro, tanquam recent facta statua (ἀεγρυπνός ἀπολύτης) potius primigenium statua exemplar veterem, h. e. præcipuum illud, summaque cura à magno artifice elaboratum, ad quod exemplum alia deinceps perficiuntur, das Original) Dei cuiuspiam, omnium mentes ac mentes in se verit. Et lib. 4. à pr. cum comparuisse, continuo ro-

8670

rum theatrum ad sece conuerit. Pertinet huc Dioxiippi Olympionitæ historia Diog. Laetio in Diog. cap. 79. Plutarcho de curiosit. cap. 18. & Æliano 12, 58. narrata: qui ioco Diogenis perfractus est, cum sibito pulchritudine vicitus indesinenter fixos in mulierem oculos, reserto ad aspiciendam eam collo haberet. Pertinet & Alexandri dictum apud Plutarch. in vita cap. 36. àz ètis àz ymberes omegnus àz nigriles. Quam magni oculorum doles sunt Persides!

8, 4, 25. PRÆTER ROXANEM) An hæc inducenda? Sane Darii vxorem omnes ætatis sue feminas supergressam, aliij prædicant. Arrianus quidem 4, 3, 28. ei Roxanem haud dubie postponit. Ipse tamen Curtius supra 3, 12, 22. quam nullæ etatis sue pulchritudine corporis vicit. quod quidem adhuc comparationem æqualis forme patitur: & hunc Curtii locum defendit.

SUPERBIAM VICTORIBVS) Si scilicet connubiis & consanguinitate mixti, quos ante pro vieti spreuissent, inciperent amare ut affines & necessarios. Quod quidem ad stabiliendum regnum pertinere, vere dixit: testaturque Plutarchus cap. 83. magnopere eo facto deuinisse sibi barbarorum animos. In re imparia dictum Megadori apud Plaut. Aulularia 3, 5.

Nam meo quidem animo, si idem faciant cereri,
Opulentiores pauperiorum filias
Vt indotitas ducant uxores domum:
Et multo ficit ciuitas concordior;

Ei inuidia nos minore vitamur, quam vñmur.

8, 4, 26. NE INFERRI) Male sollicitatus ab Acidalio locus, paulo melius defenditur. Ille voluerat: ne in se fore nefas arbitrarentur: & tamen matrimoniū iure velle iungi, haud simplici peccato. Melius enim vtique; ne inferri, dum tamen ad Roxanem non trahas, quasi ei illatum fuisset nefas, si ea concubina vñsus fuisset Alexander. nam certe ne id quidem parum sibi honorificum duxissent eius propinquui. Sed ad ipsum & Macedonas respicit: ne arbitrentur in mores & iura ipsorum inferri nefas, eosque contaminari, si captiuam duceret; cum idem & Achilles fecisset. In reliquis autem vulgata lectio ita matr. iure velle iungi, bene propugnat. ita enim est, eodem modo. Nam & Achilles Briseide captiuia non pro concubina & pellice abusus est, sed quemadmodum illi Patroclus deductor promiserat, in legitimam uxorem duxerat: quod ex Homero & epitome rerum Troicarum obseruat Raderus.

8, 4, 27. PATRIO MORE PANEM) Cælius Leet. Ant. 28, 15. in re uxoria gentium ritus varios adnotat. Plures Alex. dier. genial. 2, 5. Similem fere modum apud suos obseruari scribit Aurelianus ad Tacit. 11, 272. sub velo sanctibus duobus coningatis panem & vinum à sacerdote benedictionem edendum & bibendum dari. Alium Dalecampius ad Plinium 18, 3. Feso & Boëcio matrimonia contrahebantur farreco libo adhibito, Plinio prælat. Itaque farreum hic libum plures eiusmodi exponunt. Seruatur mos ille preferendi libum ante prodeuentis sponsas etiamnam apud rusticos Luggdinenses. Alium Stuckius Tigurinus Coniuui. Antiquit. 1, 30. cuius verba: Panis, postquam sponsæ atque sponsus cum suo comitatu ē templo post nuptiarum consecrationem ad sponsi aedes peruenerunt, ex cibis assertur in fructu dissestus, ex quo sponsus primus frustum accipit, ac degustat, deinde illum sponsa porrigit, qua & ipsa postquam similiiter partem accepit, & degustauit, reliquum panem post tergum reicit, qui à pueris ac reliquis nuptialis pompa spectatoribus certam arripitur. Quo loco & alia subicit de pane, amicitiae atque benevolentiae signo. Quam quidem interpretationem Curtianæ, quamquam haud incepta, tamen anteposuerim. Nullus enim dubito significare volumen veteres rerum communionem, quæ debet inter coniuges obseruari, mutuamque fidem; vt monerentur

Hhh 2 commu,

lib. 8. c. 4. n. 28. 29. 30. & c. 5. n. 1. 2. 3. 4. Comment. in Curtium.

communicanda sibi, partiendaque iniucem omnia commoda, etiam ad usque bucelam panis. Inde quoque Solonis legem explicem, qua sanxerat ut sponsa cum sponso conclusa, malum cydonium cum eo comedere. Plutarch. Solone c. 32. Romulus quoque in communione panis & aquae matrimonij fatus inisse traditur: quod fide Alexandri Neapol. retero. Sane Consarretionis nomen eo videtur pertinere. De qua volente DEO exactius ad Tacit. 4, 16, 2. Eandem causam habuisse reor Galatarum morem, quibus solenne erat, ut ex uno poculo sponsus sponsaque biberent: notissimo circa eam rem Synorigis exitio, de quo & Plutarch. in Amatorio cap. 43. Persicum autem coniugii sancidi ritum attigit Arrianus 7, 1, 22. Francicum exponit Lindenbrog. ad Tit. XLVI. L. Salicae.

8, 4, 28. *O P E S*) Addubito, an non conuenientius? *spes*.

8, 4, 29. *H O C M O D O*) Nuptias Alexandricum Roxane, depictas ab Actione, haud minus venusto penicillo delineauit Lucianus in Herodoto.

8, 4, 30. *V V L T V A S S E N T I E R*) Sic apud Tacit. 4, 12, 1. *Senatus populusque habitum ac roces dolentum imitatione magis quam iubens induebat*. Multa huic pertinentia Gruterus discursu 28. in Tacitum: quibus probat, maxime laudari, qui minime merentur. Quod autem dicit vultum maxime seruire, testem habet Ciceronem epist. fam. 1, 9. *Fronse arque vultu simulatio facilime sustinetur*. Vnde Iuuenalis Satyra 2, 8.